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Redovna isporuka
gasa ove
zime

Kubik drva košta od 
11.800 do 13.000 dinara

Drvare u regionu snabdevene ogrevom, ali su cene visoke

• ”Državni put drugog B reda Vrbas - Savino Selo 
potpuno je zatvoren za saobraćaj zbog izgradnje 
podvožnjaka na deonici brze pruge Novi Sad - Su-
botica.  Sav saobraćaj na relaciji Vrbas - Kucura 
biće preusmeren na Kulu, a polasci autobusa za 
taj pravac imaće korigovan red vožnje koji će od-
stupati desetak minuta i za sada neće biti prome-
na u ceni karte. Putni pravac Vrbas - Savino Selo 
biće zatvoren do 9. septembra 2023. godine do 
kada se planira izgradnja podvožnjaka na neka-
dašnjem pružnom prelazu na ovoj deonici.

Za kredit od 50.000 evra

• ”Građani ove grejne sezone mogu biti sigurni u redovnu isporuku gasa. 
Za sada nema naznaka za promenu cene do kraja godine”, kaže Darko 
Vasiljević, direktor JP “Vrbas-gas”.

Od početka godine
rata skočila za 65 evra
zbog rasta euribora

Osim kulturne
mogući novi
vidovi saradnje

Obeležena Dečija nedelja širom Bačke

“Šta detetu treba da raste do neba!?”
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Ambasador Kipra posetio Srbobran

Zatvoren
put prema
Kucuri
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Svedoci smo ovih dana 
raznih, do fanatičnih ko-
mentara o popisu stanovni-
šta, koji je u toku. Društvene 
mreže su pune komentara, pa 
čak i upustava o tome kako da 
se (ne) ponašamo kada nam 
dođu ti popisivači. Iz svedo-
čenja jednog od popisivača, 
koji je to bio i one 2011. pa 
sada i ove 2022. godine - stoji 
iskaz, da atmosfera od onog 
poslednjeg, koji je bio pot-
puno normalan i ovog sada, 
gde je atmosfera uglavnom 
nenormalna, reč je o dva 
popisa koji se ne mogu po-
rediti. Po tom svedočenju reč 
je o strašnom nepoverenju, pa 
i strahu od popisivača i ne-
doumici šta reći, a šta ne, šta 
prećutati, a šta ne, pa čak šta 
slagati, a gde biti iskren, do 
toga da ljudi neće da kažu ni 
kojim jezikom govore, iako 
se komunikacija sa popisiva-
čem odvija na srpskom, on ih 
istovremeno pita kojim jezi-
kom govore?! Evidentno je da 
je prisutan izvestan stepen 
paranoje koja nije od juče. 
Još onomad dok je epidemi-
ja korone harala, a i danas 
traje, velika paranoja je vla-
dala oko pitanja otkud epi-
demija: da li nas zaprašuju iz 
aviona, da li je u pitanju 5G 
mreža, pa zato imamo epide-
miju, do toga da ne treba pri-
miti vakcine jer ni manje ni 
više bićemo čipovani, bolesni, 
umoreni i ko zna šta još! Ali 
sindrom naše paranoje za-
beležen je takođe, nije bilo 
davno, jedne od devedestih 
ionako strašnih ratnih, in-
flacijskih godina. Kada smo 

se u vreme pomračenja sunca 
gotovo svi zatvorili u kuće, 
spuštajući roletne u po bela 
dana, dok su drugi u svetu 
sasvim slobodno, napolju 
van svojih kuća, posmatrali 
ovaj prirodni fenomen. Ako 
bolje razmislimo setićemo 
se i „Balkanskog špijuna“ u 
kome naš pisac Dušan Kova-
čević veoma plastično objaš-
njava prirodu našeg mentali-
teta i uzroka naših paranoja.
Ako ste čitali ili gledali ovo 
delo setićete se Ilije Čvoro-
vića, koji je uvek u nepovere-
nju i strahu prema svakom i 
svemu stvarnom. Znajući da 
se roman bavio jednim ne-
slavnim posleratnim peri-
odom u oslobođenoj bivšoj 
nam domovini, onda je taj 
sindrom Ilije Čvorovića 
odavno ukorenjen na ovim 
prostorima, usavršen je, pa 
vlada i danas.

A ako bismo još dublje išli u 
prošlost, istoričari koji beleže 
period između dva velika rata 
pričaju o strahu naroda od 
gradnje železnice u Srbiji. I 
da ne navodimo još te priče 
o stranim špijunskim služ-
bama, imperijalističkim ne-
prijateljima, državnim ne-
prijateljima, mrziteljima, 

„ciama“, „biama“, naše pa-
ranoje su nam odavno usa-
đene, gajene i negovane do 
današnjih dana. Ali život sa 
strahom  i u strahu prizna-
ćete i nije život, a i ti popisi-
vači nisu toliko strašni, jeste 
da nose te lap topove, ali svi 
ih imamo, kao i telefone i 
odavno smo registorovani 
negde. 

Povodom obeležavanja Me-
đunarodnog dana starijih 
osoba predstavnici lokalnih 
samouprava u regionu Bačke 
obišli su staračake domove, 
odnosno gerontološke centre  
u svojim opštinama.

To je prvog oktobra, povo-
dom ovog datuma učinila i  
predstavnica opštine Vrbas, 
Jasna Bjelica, članica Opštin-
skog veća zadužena za soci-
jalna pitanja, izbegla i rase-
ljena lica.

Tom prilikom ona je po-
razgovarala sa štićenicima 
Doma za stare u Vrbasu, ali i 

uručila rukovdstvu Geronto-
loškog centra - štampač - po-
klon opštine Vrbas. Bjelica je 
tom prilikom izjavila:
“Danas obeležavamo dva 
značajna međunarodna 
dana - Međunarodni dan 

starijih osoba i Svetski dan 
muzike. Opština Vrbas po-
sebnu pažnju najstarijim i 
najmlađim osobama pokla-
nja 365 dana u godini. Briga 
o starim je naša obaveza jer 
su oni gradili Vrbas.

Sledeći politiku Vlade Sr-
bije koja kroz povećanje 
penzija od 20 odsto i druge 

mere podrške brine o svim 
starim, mi kao lokalna sa-
mouprava u okviru svojih 
nadležnosti rekonstruišemo 
domove penzionera i finan-
siramo programe podrške 
kojima unapređujemo uslo-
ve za njihov život”.

Na poklonima se u ime svih 
korisnika i zaposlenih zahva-
lila Radmila Musić, direktor-
ka Gerontološkog centra Vr-
bas, koja je istakla da će uru-
čena oprema biti upotrebljena 
u okviru prostorija za radnu 
terapiju i arhivu, koje se tre-
nutno renoviraju.
“Posluženje i priredba koja 

je pripremljena povodom 
obeležavanja Međunarod-
nog dana starijih osoba ve-
oma znače našim korisnici-
ma, posebno posle dugog pe-
rioda u kojem su sve posete 
bile strogo zabranjene zbog 
očuvanja zdravlja štićenika.

Opština Vrbas finansira 
službu dnevnih usluga u za-
jednici i to je još jedna po-
tvrda naše dobre saradnje”, 
poručila je Musić.

I u Vrbasu obeležen Međunarodni dan starijih osoba

• Povodom 01. oktobra - Međunarodnog dana starijih osoba, predstav-
nici lokalne samouprave posetili su štićenike Gerontološkog centra. Sa 
starim licima, korisnicima usluga ustanove, razgovarala je Jasna Bjeli-
ca, članica Opštinskog veća, zadužena za socijalna pitanja, izbegla i ra-
seljena lica, koja je iskoristila priliku i rukovodstvu Gerontološkog cen-
tra uručila štampač - poklon opštine Vrbas.Sindrom paranoje

Redakcijski komentar

Poseta Gerontološkom
centru u gradu



NAZIV3 www.okonas.info 13. oktobar 2022.DRUŠTVO

Popis stanovništva počeo je 
1. oktobra, i traje do 31. okto-
bra, a kako saznajemo iz op-
štinske popisne komisije, u 
Vrbasu za sada popis teče oče-
kivano dobro, bez problema.
“Za opštinu Vrbas, nakon 

detaljne obuke, izabrano je 
70 popisivača i oni su svako-
ga dana na terenu. Do sada 
nije bilo nikakvih primedbi. 
Građani su upoznati sa po-
pisom, preko medija se već 
duži period govori o tome, 
istaknuta su obaveštenja 

na svim mesnim zajednica-
ma” rekla je Ivana Krezović, 
predsednica opštinske popi-
sne komisije u Vrbasu.

Na popisu građani mogu 
očekivati 69 pitanja iz ključ-
nih oblasti. Na početku sto-
je pitanja koja se odnose na 
lične podatke građana kao 
što su pol, datum i mesto ro-
đenja, mesto stanovanja, dr-
žavljanstvo… Ako popisiva-
či ne zateknu nikoga doma-
ćinstvu ponovo obilaze tu 
adresu. Ako i ponovo nema 

nikoga, ostavljaju poziv gra-
đaninu da se sam javi zarad 
popisivanja.

U slučaju članova domaćin-
stva koji su u inostranstvu, 
ili su odsutni iz nekog dru-
gog razloga, podatke o njima 
daju drugi prisutni članovi 
domaćinstva.
Ako su svi iz domaćinstva 

van zemlje, popisivač će po-
datke pokušati da dobije od 
komšija. Studenti i učenici 
koji su smešteni u student-
skim i đačkim domovima i 
internatima biće popisani dva 
puta: kao privremeno pri-
sutna lica u mestu u kojem 
se privremeno borave zbog 
školovanja, i u mestu u kojem 
živi njihova porodica.
”Kako saznajemo od popi-
sivača, građani bez proble-
ma odgovaraju na pitanja, 
i u proseku popis za četvo-
ročlanu porodicu traje dva-
desetak minuta. Poposivači 
uglavnom više posla imaju 
popodne, jer većina zaposle-
nih radi u tou prepodneva”, 
istakla je Krezović.

Popis stanovništva, doma-
ćinstava i stanova je, po sa-
držaju i obimu, najmasovnije 
i najkompleksnije statističko 
istraživanje koje se sprovodi 
u skoro svim zemljama sveta, 
na svakih deset godina. Po-
pisom se obezbeđuju potpu-
ni i kvalitetni statistički po-
daci o stanovništvu, njegovoj 
starosnoj i polnoj strukturi, 
obrazovnoj i bračnoj struktu-
ri, o ekonomskoj aktivnosti, o 
strukturi domaćinstava i po-
rodica i o stambenom fondu.

Prikupljeni podaci od izu-
zetnog su značaja za ocenu 
trenutnog stanja, kao i za bu-
duće planiranje i donošenje 
različitih strategija, kako na 

nacionalnom tako i lokalnom 
nivou. Finansijska sredstva za 
sprovođenje Popisa stanov-
ništva, domaćinstava i sta-
nova 2022. godine zajednički 
su obezbedile Republika Sr-
bija i Evropska unija. Popis 

stanovništa sprovodi se na 
deset godina, a prošle godi-
ne odložen je zbog pandemi-
je. Poslednji popis bio je 2011. 
godine. Tada je Srbija imala 
7,186,862 stanovnika.

Prema popisu stanovništva koji je u Republici Srbiji spro-
veden u oktobru 2011. godine, u opštini Vrbas živelo je 
42.092 stanovnika, od čega je 20.432 muškog, a 21.660 
ženskog pola. U odnosu na 2002. godinu kada je izvršen 
prethodni popis, u opštini Vrbas živelo je 3.760 stanovnika 
manje. Tada je po popisu bilo 45.852 stanovnika. Rezulta-
te popisa koji je u toku saznaćemo nakon nekoliko meseci, 
a očekivano je da broj stanovnika i ovoga puta bude manji.

Sve manje stanovnika u opštini Vrbas

• Prikupljeni podaci od izuzetnog su značaja za ocenu 
trenutnog stanja. U opštini Vrbas svakodnevno radi 70 
popisivača. Prema podacima popisa od 2011. godine u 
opštini Vrbas živelo je 42.092 stanovnika.

U opštini Vrbas 
popis stanovništva 
teče neometano

Građani odgovaraju na 69 pitanja iz ključnih oblasti

Na teritoriji opštine Vrbas do 7. oktobra popisano je 12.200 
lica, što je oko 30 odsto stanovništva, a popisano je oko 
3.000 domaćinstava. Rezultati popisa biće poznati  na-
kon završetka i obrade podataka, a polazna tačka broja 
domaćinstava bila je popis iz 2011. godine, po kojem ima 
12.945 domaćinstava. U međuvremenu je mnogo stanova 
i kuća izgrađeno.

U prvih šest dana popisano oko 30 odsto stanovnika
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Ovo je dug za glavnicu, ali 
ono što ovih dana dužnike 
više brine su kamate čiji rast 
je doveo do rasta mesečnih 
anuiteta. Velika većina stam-
benih kredita u Sr-
biji je indeksirana u 
evrima i ima varija-
bilnu kamatnu sto-
pu. Ovo znači da se 
kamatna stopa sa-
stoji od marže ban-
ke koja bi trebalo da 
je fiksna i euribora, 
referentne kamat-
ne stope po kojoj 
banke jedna dru-
goj pozajmljuju novac i ona 
je promenljiva. U zavisnosti 
od roka na koji se pozajmlju-
ju sredstva postoji više stopa 
euribora, ali naše banke ko-
riste dve, tromesečni i šesto-

mesečni euribor. Pitali smo 
banke kada se kamatne sto-
pe kredita usklađuju sa euri-
borom, odnosno kada se rate 
kredita povećavaju zbog ra-

sta kamata. Jedna od banaka 
koje usklađuju kamatne stope 
sa tromesečnim euriborom 
je Rajfajzen banka. „Banka 
obavlja usklađivanje kamat-
ne stope sa visinom trome-

sečnog euribora svakog tre-
ćeg meseca. Prvo usklađiva-
nje obavlja se po isteku roka 
od tri meseca počev od dana 
puštanja kredita u tečaj, a na-
kon toga svakog trećeg mese-
ca. Za obračun kamate se pri-
menjuje vrednost tromeseč-
nog euribora, objavljenog dva 
radna dana pre dana uskla-
đivanja. Ukoliko usklađiva-
nje pada na dan kada se ne 
objavljuje vrednost referen-
tne kamatne stope (neradni 
dan), za vrednost tromeseč-
nog euribora uzima se vred-
nost koja je objavljena prvog 
narednog dana“, objašnjavaju 
u ovoj banci uz komentar da 
se korisniku kredita nakon 
usklađivanja kamatne stope 
dostavlja izmenjeni plan ot-
plate kredita bez naknade.

Rata skočila za 65 evra zbog rasta euribora
• Građani Srbije duguju bankama po osnovu kredita skoro 12 milijardi 
evra, prema podacima Udruženja banaka za avgust. Po osnovu stambe-
nih kredita dug bankama iznosi pet milijardi evra.

Paušalcima povećanje poreza?!
• Od 1. januara sledeće godine u Uredbi o paušalnom oporezivanju pre-
staće da važi odredba koja propisuje da poreska obaveza ne može da se 
uveća više od 10 odsto u odnosu na prethodnu godinu, čime bi, smatra-
ju u NALED-u, mnogim preduzetnicima paušalcima visina poreza mogla 
višestruko da se poveća. Кako bi se to izbeglo, NALED i Digitalna zajed-
nica su uputili predlog Ministarstvu finansija da se izmenom pomenu-
te uredbe produži ograničenje povećanja mesečnih obaveza do 10 od-
sto, navodi se u najnovijem biltenu NALED-a.
Dodaje se da je ova inicija-

tiva dopunjena i dodatnim 
predlogom, da se promeni 
način obračuna poreza za deo 
paušalaca koji posluju preko 
interneta.

Predsednik Saveza za fer 
konkurenciju u NALED-u 
Ivan Miletić je istakao da 
je cilj ove inicijative nasta-
vak stvaranja podsticajnog 
ekosistema za registraciju no-
vih preduzetnika i opstanak 
postojećih, a u Srbiji ih ima 
više od 100.000. „Za održa-
nje poslovanja u nestabil-
nim vremenima ključno je 
da se omogući predvidljivost 
poreskih obaveza i stimuli-
še nastavak poslovanja u le-
galnim tokovima”, rekao je 
on. Prema njegovim rečima, 
predlog za izmenu obraču-
na poreza obuhvata, pre sve-
ga, predavače stranih jezika 
na platformama i takozvane 
virtuelne asistente, odnosno 
lica koja pružaju administra-
tivne usluge preko interneta. 
Procenjuje se da se ovim po-

slovima bavi čak 39.000 ljudi, 
od kojih registrovanu predu-
zetničku radnju ima manje 
od jedan odsto. Кljučna iz-
mena pri njihovom oporezi-
vanju podrazumevala bi da 
ove dve delatnosti budu tre-
tirane kao lokacijski nesenzi-
tivne, odnosno da na visinu 

poreza ne utiče to u kom gra-
du ili opštini je preduzetnik 
registrovan. Takva promena 
bila bi važna jer predavači 
stranih jezika i virtuelni asi-
stenti mesečno zarade izme-
đu 70.000 i 80.000 dinara, a 
dve trećine njih živi u Beo-
gradu, Novom Sadu, Nišu i 
Кragujevcu. Ističe da, uko-
liko bi bio prihvaćen njihov 

predlog, pri obračunu pore-
za u ovim delatnostima bi se 
uzimala prosečna plata na re-
publičkom nivou koja je niža 
od proseka u najvećim grado-
vima, što bi značilo i niži po-
rez i podsticaj za registraciju. 
Druga izmena podrazumeva-
la bi promenu odnosno sma-

njenje koeficijenta s kojim se 
množi poreska osnovica za 
ove delatnosti.

Miletić je dodao da bi ova 
promena mogla da motivi-
še i do dve trećine radnika 
na internetu iz ove dve delat-
nosti da iz neizvesne pozicije 
pređu u legalne tokove i ste-
knu veća prava iz socijalnog 
osiguranja.

To je moj biznis
poslednjih osam godina
• „Radim svake godine od proleća i prvog le-
pog vremena, pa sve do kraja novembra za tez-
gom u centru grada, gde prodajem voće i povr-
će. U međuvremenu prošpartam celu Vojvodi-
nu radi nabavke kvalitetnih proizvoda, kako bi 
moji kupci bili zadovoljni“, kaže Vučetić.

Žene preduzetnice 
Biljana Vučetić iz Vrbasa - žena nakupac 
i prodavac

„Osim benefita za paušalce, promena bi bila značajna i za 
državu. Prema našim procenama, broj potencijalno no-
voregistrovanih preduzetnika mogao bi da uveća prihode 
državnog budžeta za čak 5,4 miliona evra”, zaključio je 
Miletić. Dodao je da bi taj novac mogao da se iskoristi za 
unapređenje javnih usluga.

Ako dođe do benefita za paušalce -unaprediće
se javne usluge

Za kredit od 50.000 evra

Koliko se posao prodavca 
voća i povrća na tezgi može 
nazvati sopstvenim biznisom, 
a da nemaš svoje proizvode, 
izgleda da može. To se na pri-
meru Biljane Vučetić, potvr-
đuje jer od svoje tezge i posla 
nakupca živi punih osam go-
dina, izdržava dete, jer je sa-
mohrana majka. Za „Bačka 
Press“ priča  da je poodav-
no ostala bez posla u jednoj 
vrbaskoj firmi, u međuvre-
menu se i razvela, ne dobija 

alimentaciju za dete i mora-
la je da krene nešto da radi 
kako bi od nečega živela. „Ne 
može se reći da je ovo neki 
biznis,ali jeste moj biznis, ja 
i moje dete živimo od toga, 
kako tako, jer od nečega se 
mora živeti“, priča Biljana. 
Ispostavilo se da kao naku-
pac i prodavac dugo opstaje, 
što joj osigurava kakvu takvu 
zaradu za poslednjih osam 
godina,ali i  sigurnu zaradu. 
U ovom malom skromnom 
biznisu nema mesta da se 
upošljava neko drugi ili treći, 
mada prostora za to ima, jer 
nije ovo ni jednostavan, ni lak 
posao, ali se ne zaradi toliko 
para da bi mogao još neko da 
se uposli. Vučetićka kaže da 

prošparta celu Vojvodinu,ka-
ko bi svojim kupcima na  svo-
joj tezgi obezbedila najkvali-
tetnije i najraznovrsnije pro-
izvode, pa najbolju papriku, 
naravno, nabavlja u Ruskom 
Krsturu, po krompir ide u 
Despotovo, pa voće nabavlja 
u Silbašu i tako širom Voj-
vodine. „Navikla sam svoje 
kupce i na dobre proizvode 
i na dobre cene, kako bi oni 
bili zadovoljni,a i ja nešto 
zaradila. Mada, ova godi-

na je bila najgora i po 
rodu i voća i povrća i 
po cenama, ali evo ne-
kako  stižem do jeseni 
da držim ovu tezgu i 
ovaj moj mali biznis“. 
Biljana inače redovno 
u zakup uzima tezgu 
u samom centru gra-
da, plaća je 4.500 dina-
ra, a prostor u kući joj 
vrlo često koristi kao 
magacin za proizvo-
de koje nabavlja. Ona 
se ne žali, mada kaže 
da nije lako pronaći i 

kvalitetne proizvođače i pro-
davce, na vreme platiti robu 
i usput i zaraditi,ali to je sa-
stavni deo posla koji joj omo-
gućava da živi. Preko zime 
tezga ne radi, onda sravnjuje 
račune, gleda šta je zaradila i 
uglavnom se sprema za pred-
stojeću sezonu, jer važno je 
stalno ostati i biti u kontaktu 
sa proizvođačima, posebno sa 
onima koji su korektni i koji 
nude dobar proizvod. Izgleda 
je Biljanina životna filozofija 
ona narodna poslovica „uz-
daj se u se i u svoje kljuse“, 
ali kada bi bilo više novca i 
pomoći  sa strane, ovo bi i za 
nju mogao da bude ne samo 
njen i mali, nego i za druge 
posao i ozbiljan biznis.
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Kampanja prerade repe počela u Vrbasu, Crvenki, 
Pećincima i Kovačici

Šećerana u Crvenki u vla-
sništvu grčke kompanije 

“Helenik sugar“ počela je zva-
nično kampanju šećerne repe, 
otkup i preradu, ne-
što kasnije, upaljene-
su krečne peći šećera-
na u vlasništu domaće 
kompanije “Sunoko” 
u sastavu MК grupe 
u Pećincima i Кova-
čici. Šećerana u Vrba-
su (“Sunoko“) je uve-
liko u poslu, već de-
set dana se bavi ovo-
godišnjim rodom.

Pod repom u 2022. godini 
posejano je svega 30.000 hek-
tara, znatno manje nego lane. 
Novi rod ugovoren je od 41 
do 42 evra po toni, a šećera-
ne su dale i stimulacije rata-
rima. Кoliko bi repe moglo 
da bude ove jeseni po hekta-
ru rano je prognozirati, dok 

ne počne da se vadi, ali poljo-
privrednici se nadaju da kod 
repe bude najmanji podba-
čaj u prinosima u odnosu na 

druge poljoprivredne kultu-
re ove jeseni. Dr Živko Ćur-
čić sa Nacionalnog insituta za 
ratarstvo i povrtarstvo u No-
vom Sadu kaže za “Dnevnik“ 
da u dosadašnjim analizama 
koje su rađene na Institutu 
digestija ni u jednom korenu 
nije bila standarda 16 proce-

nata, već se kretala od 12 do 
15 procenata. „Prvo je bila 
suša i koren se nije razvijao, 
a onda, kada su stigle kiše, 

koren se znatno uve-
ćao, a voda razgradi-
la šećer u korenu, pa 
će trebati više repe“, 
naglasio je dr Ćurčić. 
Naveo je da očekuje 
da prinosi budu u vi-
šegodišnjem proseku 
oko 50 tona po hek-
taru, odnosno da na 
30.000 hektara po-
sejane industrijske 

biljke bude od 250.000 do 
300.000 tona šećera. Ćurčić 
kaže da se po hektaru dobi-
ja od osam do 10 tona šeće-
ra. U svakom slučaju, šećera 
ćemo imati dovoljno za ličnu 
potrošnju i za industriju, jer 
nam treba 160.000 i 170.000 
tona šećera.

Savetuje se pregled
parcela uljane repice

Poljoprivrednim proizvođa-
čima u narednom periodu se 
preporučuje redovno obila-
ženje parcela, pregled useva 
u najtoplijem delu dana da 
bi kontrolisali prisustvo li-
snih vaši, buvača, larvi repi-
čine lisne ose kao i larvi lisnih 
sovica. Ukoliko se registruje 
prisustvo pagusenica repiči-
ne lisne ose na nivou praga 
štetnosti (1 pagusenica po bi-
ljci ili 50 gusenica /m²) po-
trebna je primena hemijskih 
mera zaštite nekim od  regi-
strovanih insekticida. Proi-
zvođači kupusnjača (kupus, 
karfiol) na otvorenom polju u 
postrnoj setvi moraju pratiti 
prisustvo gusenica kupusara 
i kukuruzne sovice. Preduzi-

manje hemijskih mera, tre-
tiranja je obavezno, kako bi 
izbegli ubušivanje u glavice, 
a samim tim i propadanje i 
trulenje istih. Berba kuku-
ruza je uglavnom završena 
na terenu koju pokriva PSSS 
Vrbas. Na klipovima se mogu 
uočiti bolesti Fusarum spp., 
Penicillium sp. kao i Asper-
gillus spp. koje mogu da sin-
tetišu supstance koje su štet-
ne za upotrebu. U voćnjaku 
se završava berba jabuka i tu 
treba da se obrati pažnja na 
moguću pojavu truleži plo-
dova koja može da se pojavi 
u skladištu.

 dipl. ing. Livia Boganč 
Andrijašević

savetodavac PSSS Vrbas

• Šećerana u Vrbasu (“Sunoko“) je uveliko u poslu, već deset dana se 
bavi ovogodišnjim rodom. Pod repom u 2022. godini posejano je svega 
30.000 hektara, znatno manje nego lane. Novi rod ugovoren je od 41 do 
42 evra po toni, a šećerane su dale i stimulacije ratarima.

Saveti PSSS Vrbas

• Setva uljane repice je završena i ona se nala-
zi u fazi nicanja ili u fazi 4 lista. U toku je pola-
ganje jaja repičine lisne ose, a u narednim da-
nima zbog pogodnih vremenskih uslova očekuje 
se i piljenje pagusenica, koje u početnim faza-
ma razvoja useva mogu naneti značajne štete.

Podrška malim proizvođačima

Predsednik opštine Кula, 
Damjan Miljanić, posetio je 
Festival i istakao da je ovo 
jedna od mnogih manifesta-
cija koju organizuje Turisti-

ka organizacija uz  podršku 
opštine, a da uzlazna putanja 
kojom ide Festival cveća prati 
politiku koju sprovodi lokal-
na samouprava. “Naš stav je 
da se manifestacije polako 
razvijaju i da rastu, a upra-
vo je to slučaj sa Festivalom 
cveća koji je prvobitno bio 
osmišljen da se održava 

jednom godišnje, a sada se 
održava i na jesen i na pro-
leće i okuplja mnogobrojne 
posetioce i izlagače“. Milja-
nić kaže da je Festival cveća 

opravdao sva očekivanja, a 
da je dokaz upravo to što je 
Кula između ostalog upravo 
poznata i po ovom festivalu. 
Кako je Кula jedna od retkih 
loklanih samouprava koja u 
turističkom kalendaru ima 
čak pedeset manifestacija go-
dišnje, kakav je značaj naše 
opštine na mapi turizma i ka-

kvi su planovi za budućnost, 
predsednik opštine navodi da 
se gotovo svake nedelje širom 
naše opštine održavaju mani-
festacije  koje i u potpunosti 
ili većinom finansira opština. 

“Ono što bih svakako istakao 
jeste činjenica da je mnoš-
tvo manifestaija prodajnog 
karaktera, tako da se ujed-
no i pruža podrška razvo-
ju preduzetništva. Кada je 
konkretno u pitanju ovaj fe-
stival, Кula ima i Centar za 
razvoj kompetencija u hor-
tikulturi  u okviru kojeg su 
održani programi namenje-
ni obuci i osnaživanju ljudi 
u proizvodnji cveća“, kaže 
Miljanić.  Programi za razvoj 
preduzetništva koji su pove-
zani sa turističkim manife-
stacijama su vrlo česti kada je 
u pitanju rad Turističke orga-
nizacije zaključio je predsed-
nik Miljanić pohvalivši rad 
ove organizacije koja broji 
malo radnika, a veliki broj 
aktivnosti.

• Više od pedeset izlagača iz svih krajeva Srbije predstavili su Кuljanima 
mnogo vrsta sadnica i baštenskih ukrasa. Među izlagačima  najudaljeniji 
su iz Vrnjačke Banje, dok su većinom zastupljeni proizvođači iz okoline.

Rano je za prognoze o prinosima

Jesenji Festival cveća u Kuli

Zabrana izvoza mleka ostaje 

• Vlada Srbije produžila je zabranu izvoza mleka 
do kraja oktobra, a u Ministarstvu poljoprivrede 
rečeno je Tanjugu da je to učinjeno u cilju obez-
beđivanja dovoljnih količina za domaće tržište 
i podrške domaćim poljoprivrednim proizvođa-
čima kako bi dobili što povoljniju cenu mleka. 

Cena mleka više nije ograničena

Кako su naveli, zabrana 
ne važi za Albaniju i Sever-
nu Makedoniju, kao članice 
Otvorenog Balkana. Vlada je 
produžila ograničenje cena 
za ulje, brašno, hleb i svinj-
sko meso. Mleko je skinu-
to sa liste namirnica čija je 
cena ograničena zbog stanja 
na tržištu u okruženju i pri-
tiska visokih cena, ali i u ci-
lju nesmetane nabavke mle-
ka za članice Otvorenog Bal-
kana, navode iz Ministarstva 
poljoprivrede. Maksimalna 
maloprodajna cena dugotraj-
nog mleka od 2,8 odsto mleč-

ne masti u pakovanju od jed-
nog litra bila je ograničena na 
128,99 dinara. Cena svinjskog 
buta bez kostiju ne sme biti 
veća od 750,20 dinara po ki-
logramu, svinjske plećke bez 
kostiju 738,1 dinara, a svinj-
skog vrata sa kostima 689,7 
dinara, svinjske slabine sa 
kostima odnosno krmenadle 
659,45 dinara. Cene ulja osta-
le su na nivou od 15. novem-
bra prošle godine, a maksi-
malna cena brašna tipa T-500 
u pakovanjima do pet kilo-
grama ne sme prelaziti 78,65 
dinara po kilogramu.

Vlada Srbije je nedavno donela odluku o poskupljenju kri-
stal šećera koji će koštati 109,99 dinara po kilogramu, kao 
i svežeg pilećeg mesa čija će cena biti 319 dinara po kilo-
gramu, saznaje Tanjug.Poslednjom Uredbom o ograniče-
nju cena osnovnih životnih namirnica, koja važi do kraja 
septembra, cena kilograma kristal šećera bila je ograni-
čena na 102,99 dinara, a piletine u prodavnicima 299,99 
dinara po kilogramu.

Nove cene šećera i piletine
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Stvaranje sigurnog okruženja

Sastanak je organizovan 
u okviru realizacije projek-
ta “Podrška lokalnim samo-
upravama za širenje dobrih 
politika i praksi podrške ro-

diteljstvu” - “Razigrano ro-
diteljstvo”, a održan je u No-
vom Sadu. Ovom prilikom 
predstavljeni su indikato-
ri za mapiranje kapaciteta i 
praksi lokalnih samouprava 
za podršku roditeljima i deci 
u periodu ranog razvoja iz 
oblasti međusektorske sarad-
nje, oblasti zdravlja, oblasti 
predškolskog obrazovanja i 

vaspitanja, oblasti socijalne 
zaštite i populacione politi-
ke, te oblasti lokalnih finansi-
ja. “Cilj  programa ‘Podrška 
podsticajnom roditeljstvu 

kroz igru’, je da se unapre-
di kvalitet usluga za decu ra-
nog uzrasta i njihove rodi-
telje, kroz podršku rodite-
ljima u stvaranju sigurnog 
okruženja, dobrog zdravlja, 
odgajanja u skladu sa potre-
bama deteta i ranog učenja 
kroz igru. Programom se 
pokreću promene na četi-
ri nivoa: roditeljske prakse, 

institucionalnih i profesio-
nalnih kapaciteta  zdravstva, 
obrazovanja, socijalne zašti-
te i lokalnih usluga name-
njenih pružanju dostupne, 
kvalitetne i održive podrš-
ke roditeljima, zatim jav-
nih politika i propisa, kao i 
uravnoteženog učešća oba 
roditelja u podizanju dece 
i razvoju odnosa roditelja 
i deteta od rođenja”, saop-
štila je nakon prvog sastan-
ka Tijana Aleksić, zamenica 
predsednika opštine Vrbas. 
Projekat “Podrška lokalnim 
samoupravama za širenje do-
brih politika i praksi podrške 
roditeljstvu” ima za cilj da ra-
zvije i unapredi postojeće jav-
ne politike i procedure lokal-
nih samouprava radi jačanja 
sistema podrške roditeljima i 
starateljima u prvim godina-
ma odrastanja deteta. 

• Predstavnici opštine Vrbas, Centra za socijalni rad, Predškolske usta-
nove “Boško Buha” i Doma zdravlja “Veljko Vlahović”  učestvovali su na 
prvom zajedničkom sastanku gradskih/opštinskih radnih tela za podrš-
ku podsticajnom roditeljstvu i razvoju dece.

Ispravna voda
za piće u Vrbasu

 Ovo su pokazali rezultati 
istraživanja Instituta za jav-
no zdravlje Srbije “Dr Milan 
Jovanović Batut” za 2021. 

godinu. Među vojvođan-
skim gradskim naseljima sa 
ispravnim sistemom vodo-
snabdevanja, pored Vrbasa, 
nalaze se i Novi Sad, Bečej, 
Bačka Palanka, Beočin, Bač-
ka Topola, Ruma, Sremska 

Mitrovica, Inđija, Pančevo i 
Кovin. Vojvođani piju najne-
kvalitetniju vodu, jer 20 jav-
nih gradskih vodovoda u Po-
krajini ima fizičko – hemijske 
i mikrobiološke neispravnos-
ti. Кontrolisano je 2.246 vo-
dovoda i vodnih objekata u 
Srbiji, a analiza je pokazala 
da najlošiju vodu konzumi-
raju žitelji Srednjeg Banata, 
a najbolju stanovnici Šuma-
dije. “Opština Vrbas i JКP 
‘Кomunalac’ kontinuirano 
rade na poboljšanju sistema 
vodosnabdevanja. Godišnji 
izveštaj ‘Batuta’ za 2021. go-
dinu potvrdio je da meštani 
Vrbasa, kao i stanovnici iz 
još 10 gradova i opština, piju 
najispravniju vodu u Vojvo-
dini”, rekao je direktor JКP 

“Кomunalac” Igor Škundrić.

• Vrbas je jedan od 11 gradova u Vojvodini u ko-
jem su rezultati ispitivanja vode za piće iz jav-
nih vodovoda gradskih naselja pokazali zado-
voljavajući kvalitet vode za piće.

Sredstva za samozapošljavanje

Na samom početku sa-
stanka prisutne je pozdra-
vio predsednik opštine Кula, 
Damjan Miljanić, koji je ista-

kao da se sumiranjem onoga 
što je do sada učinjeno ujed-
no mogu postaviti i načelni 
planovi za iduću godinu. Mi-
ljanić je istakao da je cilj da 
se naredne godine merama 
zapošljavanja između osta-
log pruži podrška i odskočna 
daska mladima koji su stekli 
diplome visokog obrazovanja.  

Nakon održanih sastanaka 
Saveta upriličena je i podela 
ugovora za samozapošljava-
nje trinaestoro ljudi iz naše 

opštine. Ovaj program rea-
lizovan je uz saradnju i za-
jedničko finansiranje opšti-
ne Кula i Nacionalne službe 
za zapošljavanje filijale Som-
bor. Boris Draganov, v.d. di-
rektora Nacionalne službe za 
zapošljavanje filijala Sombor 
povodom podele ugovora je 
istakao: “Кroz programe 

koji su u proteklom periodu 
sprovođeni u saradnji Naci-
onalne  službe za zapošljava-
nje filijala Sombor i opštine 
Кula ukupno je zaposleno 
116 lica. Danas je ugovore 
za samozapošljavanje dobi-
lo 13 ljudi iz opštine Кula“. 
Draganov navodi da je širok 
dijapazon delatnosti koje su 
obuhvaćene ovim ugovorom- 
frizerske usluge, advokatske 
usluge, poslovi iz oblasti gra-
đevinarstva, tapetarske us-
luge, škola stranih jezika itd. 
Кada su u pitanju planovi za 
budućnost direktor je naveo 
da će i u budućnosti saradnja 
lokalne samouprave i ove fi-
lijale ići istim tokom. Deta-
lje  sastanaka istakao je Mi-
loš Danilov, šef kancelarije 
za lokalni ekonomski razvoj 
opštine Кula, navodeći da 
je osnovna tema  sastanaka 
sprovođenje  mera politike 
zapošljavanja na teritoriji op-
štine Кula.

• U svečanoj sali opštine Кula održani su sastanci Saveta za privredu i 
Saveta za zapošljavanje u novom sazivu. Tema sastanka bila je sumira-
nje onoga što je u prethodnom periodu ostvareno, ali i postavljanje na-
čelnih planova za iduću godinu.

Vrbašani na sastanku u programu “Podrška
podsticajnom roditeljstvu”

Sastanci Saveta za privredu i Saveta za zapošljavanje u Kuli

Počela sa radom Narodna 
kuhinja u Srbobranu

Od sada i na ovaj način bri-
gu o socijalno najugroženijim 
građanima preuzima opština 
Srbobran i Crveni krst Srbo-
bran, obezbeđujući ovim li-
cima barem jedan kvalitetan, 
topli obrok. Pravo na uslu-
ge Narodne kuhinje ima 200 

građana sa teritorije opštine 
Srbobran, 125 u mestu Srbo-
branu i 75 u Nadalju i Turiji 
zajedno. “Lokalna samou-
prava i Crveni krst će se, kao 
i do sada, brinuti o svim svo-
jim građanima, sa posebnim 
razumevanjem baš za ljude 
koji su u takvoj životnoj si-
tuaciji da im je pomoć iskre-
no potrebna. I prethodnih 
godina ste se mogli uveri-
ti da vam stojimo na ras-

polaganju, posebno Crveni 
krst koji je u svakodnevnom 
kontaktu sa ljudima. Tako 
će biti i u buduće, a trudiće-
mo se da učinimo i više, tu 
smo i za stvari koje izlaze iz 
okvira obezbeđivanja hrane, 
pomoći ćemo svakom uko-

liko je to u našoj mogućno-
sti”, rekao je dr Ilija Gazepov, 
član Opštinskog veća, i  kao 
lekar apelovao na sve da se o 
higijeni vodi posebno računa, 
jer je to preduslov da ne dođe 
do neke virusno ili bakterij-
ski izazvane bolesti. Sekretar 
Crvenog Кrsta Srbobran, Go-
ran Radovanović, objasnio je 
svim korisnicima na koji na-
čin mogu preuzeti hranu u 
zgradi Mesne zajednice. 

• Posle uobičajene letnje pauze sa prvim da-
nima oktobra počela je da radi Narodna kuhi-
nja u Srbobranu. 
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Kubik drva od 11.800 
do 13.000 dinara

Na drvarama trenutno ima 
drva za kupovinu bez čekanja, 
kubik bukve košta od 11.800 
dinara do 13.000 dinara. Sa 
prevozom i uz cepanje drva 
cena je naravno veća. U svim 
drvarama ima drva, a na ras-
polaganju su uglavnom ba-
grem i bukva. Cena drva  je 

poslednji put promenjena to-
kom leta i od tada se u većini 
drvara nije menjala. Ipak oni 
koji su ogrev nabavili na pro-

leće prošli su jeftinije.
U maju ove godine kubik je 

koštao 9.500 dinara. U drva-
rama kažu da gužve trenut-
no nema, da je većina ljudi 
do sada obezbedila ogrev, a 
mnogi su grejali već u sep-
tembru, jer je ove godine rano 
zahladnelo.

Ove jeseni željno iščekuje-
mo Miholjsko leto, ako ga 
uopšte bude…

• Septembarski računi za električnu energiju u Srbiji veći su za  8,3 od-
sto. Popust od pet posto za one koji račun plate do 28. u mesecu i da-
lje ostaje. Čak 60 odsto domaćinstava koristi ovaj popust.

Redovna isporuka gasa ove zime

Većina građana strepi ka-
kva će biti predstojeća grej-
na sezona, najpre zbog ne-
izvesnosti da li će energe-
nata biti dovoljno i po ko-
joj ceni, iz Javnog preduzeća 

“Vrbas-gas”, poručuju da je 
sve pod kontralom. “Građa-
ni ove grejne sezone mogu 
biti sigurni u redovnu ispo-
ruku gasa. Za sada nema na-
znaka za promenu cene do 
kraja ove godine”, rekao je 
Darko Vasiljević, direktor JP 

“Vrbas-gas”. Prema njegovim 
rečima nema novog obračuna 
potrošnje gasa “Novog obra-
čuna nema samo je izvrše-
na primena pretvaranja m3 
gasa u KWh, a tako i pro-

porcionalno cena gasa po 
m3 gasa na cenu potrošnje 
gasa u kWh”.  Dužnika koji 
neredovno plaćaju račune 
za isporučeni gas uvek ima, 
a prema rečima Vasiljevića, 
najveći dužnici su budžetski 
korisnici. U naseljenim me-
stima  Kucura, Savino Selo, JP 

“Vrbas-gas” vrši distribuciju 
prirodnog gasa, dok za Bačko 
Dobro Polje, Zmajevo, Ravno 
Selo distribuciju gasa vrši JP 

“Srbijagas”. U Vrbasu  je na 
gas priključeno 1.890 obje-
kata u Kucuri 168, a Savinom 
Selu 71 objekat. Poslednjih 

godina broj korisnika, odno-
sno objekata koji se priklju-
čuju na gasnu mrežu se po-
većava, a procedura za pri-
ključenje ostala je ista. “Od  
januara 2021. godine  do da-
našnjeg dana broj korisnika 
se povećao za 355 potrošača 
gasa. Da bi se domaćinstva 
priključila na gasnu mrežu, 
budući potrošač donosi u JP 

‘Vrbas-gas’ KTP (katastar-
sko-topografski plan), ko-
piju plana parcele, Vlasnič-
ki list i potpisuje zahtev za 
priključenje objekta na dis-
tributivni sistem. Ukoliko 

na objektu postoji hipote-
ka donosi se i saglasnost hi-
potekarnog poverioca. Deo 
objekta kroz koji se vodi i 
ugrađuje gas mora biti lega-
lan. Ako su uslovi prethod-
no ispunjeni JP ‘Vrbas-gas’  
izdaje rešenje o odobrenju 
za priključenje objekta na 
distributivni gasni sistem. 
Vreme čekanja na priključak 
u redovnim uslovima je do 
desetak dana. U uslovima 
kada je vremenske prilike 
nedozvoljavaju priključe-

nje vreme se produžava do 
momenta stvaranja uslova 
za izvođenje”, rekao je Va-
siljević i napomenuo da se 
u periodu od 15. oktobra do 
15. marta ne vrše priključenja 
na distributivnu gasnu mre-
žu, kao ni  u periodu kada je 
temperatura vazduha ispod 
5 stepeni celzijusa.

Ovo je samo prvi korak, a 
dalje instrukcije zaintereso-
vani budući potrošači mogu 
dobiti u JP “Vrbas-gas”.

• Svi koji koriste gas za grejanje svojih objekata ne treba da strepe predstojeće grejne sezone, poručuju iz JP “Vrbas-gas”.

Popust za redovne platiše ostaje

Cena kilovata poskupela je 
zbog loše finansijske situa-
cije u Elektroprivredi Srbije 
(EPS), koji proizvodi struju 
i snabdeva potrošače u zem-
lji, navodi  BBC. Na prome-
nu cene uticalo je i masov-

no poskupljenje namirnica 
i usluga u Srbiji, do koga je 
došlo posle rata u Ukrajini 
i energetske krize u Evropi, 
kada je zabranjen uvoz dela 
ruskih energenata.

Ipak, domaćinstva koja 

imaju pravo na sve olakšice 
mesečni izdatak za kilovate 
mogu i da prepolove. Uslov 
na koji svi potrošači struje u 
Srbiji imaju pravo jeste po-
pust za redovne platiše, odno-
sno za one koji kilovate plate 

do 28. dana u mesecu.
Njima će račun za električ-

nu energiju biti umanjen za 
pet odsto, bez obzira na po-
trošnju i na to da li su socijal-
no ugroženi. Pored uslova da 
se račun plati do određenog 

datuma, neophodno je da do-
maćinstvo nema neizmirene 
obaveze za struju od ranije.

Rok je tokom godina nekoli-
ko puta produžavan, jer su se 
ljudi žalili da im EPS na vre-
me ne dostavlja račune, pa da 
ne mogu da stignu da uplate 
dug. „Oko 60 odsto doma-
ćinstava koristi popust od pet 
odsto za redovno plaćanje do 
28. u mesecu”, kažu iz Elek-
troprivrede Srbije za BBC.

Tako, na primer, za meseč-
ni račun od 2.500 dinara, po-
pust iznosi oko 90 dinara.

Jer, izračunava se samo na 
prve tri stavke u računu za 
električnu energiju - obra-
čunsku snagu, trošak garan-
tovanog snabdevača i potro-
šenu energiju. Na ostalih 14 
stavki, među kojima su i na-
knada za povlašćene proi-
zvođače struje, akciza, PDV 
i taksa za javni servis, popust 
se ne dobija.

Drvare su snabdevene, ali cene visokeRačuni za struju veći

Darko Vasiljević
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Institut za ratarstvo i povrtarstvo - Novi Sad 

Kompanija „Trivit“ je u 
skladu sa dugogodišnjom tra-
dicijom uvek inovirala, mo-

dernizovala, ne samo radni 
proces, poslovni prostor, već 
je istovremeno i usavršava-
la ponudu svojih proizvoda, 
i uvek nudila široku lepezu 
novih brendova, po kojima 
je postala prepoznatljiva na 
domaćem, ali i na inostra-

nom tržištu. Svi znaju za  „to-
nus“ hleb i druge proizvode 
od proklijalih zrna pšenice 

klinički ispitanih od Ruske 
akademije medicinskih na-
uka, jedinstvenih na našem 
tržištu, tu su i drugi pekarski 
kvalitetni proizvodi po koji-
ma je ona do danas stekla pre-
poznatljiv imidž u pekarskoj 
industriji zemlje i isto tako 

među potrošačima-kupcima. 
Tako je nedavno u centru Vr-
basa renovirala prostor svoje 
pekare i obogatila ga novim 
brendom „Prava pekara-Ku-
linara“ koji podrazumeva 
nove proizvode, koje niko u 
gradu i na ovom području i 
nema. „Prava pekara“ pred-
stavlja celokupno naše pe-
karstvo, što podrazumeva 
bogat i raznovrstan asorti-
man hlebova, raznih vrsta 
peciva, pica, pita... Kulina-
ra podrazumeva bogat asor-
timan kuvanih jela, svežih 
salata, klasičnog roštilja, ali 
i burgera i buritosa“, kaže 
Šćepanović. Dodajući da 
ovde može da se poruči kla-
sičan doručak sa prženim ja-
jima, ali tu su i domaće kvali-
tetne prženice. „Imamo i za-
nimljive akcije, dva parčeta 
pice i limunadu možete do-

biti za 199 dinara, krempitu 
za 65 dinara, a za 6 parčadi 
krempite platićete 289 dina-
ra, tako  da je kvalitet i cena, 
kao i usluga na najvišem ni-
vou i na najboljem mestu u 
gradu“, kaže mladi menadžer. 

Šćepanović kaže da su u po-
nudi kuvanih jela ona poput 
graška, boranije, pasulja, koja 

se prave po receptima naših 
mama i baka. Ovde su cene 
pristupačne, vodi se računa 
o svežini i kontroli kvaliteta 
proizvoda i već prvih dana 
nakon renoviranja pekare i 
nove ponude primetne su gu-

žve potrošača i veliko intere-
sovanje za novu ponudu.

„Trivit“ renovirao restoran i pekaru u centru Vrbasa - „Prava pekara - Kulinara“

Nova ponuda koju niko nema
• „U novom renoviranom objektu, pored standardnog kvalitetnog asortimana, u ponudi je širok asortiman kuvanih 
jela, roštilja gde se posebno izdvajaju burgeri i buritosi, koje niko nema u gradu“, kaže Veljko Šćepanović, vlasnik i me-
nadžer ove firme.
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Početak oktobra obeležen 
je u znaku dece, njihovih ak-
tivnosti, prava, ali i obaveza. 
Prva u nizu aktivnosti u okvi-
ru Dečije nedelje bila je pose-
ta predsedniku opštine Vrbas.  
Deca iz Predškolske ustanove 

“Boško Buha”, kao i učenici - 
predstavnici svih 9 osnovnih 
škola, dve srednje i Osnovne 
muzičke škole u opštini, bili 
su gosti rukovodstva opštine 
Vrbas.  U okviru Dečije nede-
lje, predsednik opštine Vrbas 
Predrag Rojević sa saradnici-
ma primio je u svečanoj sali 

opštine decu  i učenike i tom 
prilikom istakao da je Deči-
ja nedelja izuzetna prilika za 
promovisanje prava dece i za 
afirmaciju njihovih potreba i 
uloge obrazovanja u društvu. 
“Sve što smo mi u opštini 

Vrbas uradili, sve što radi-
mo danas i što ćemo uradi-
ti u budućnosti usmereno je 
na bolje uslove za život, ob-
razovanje i odrastanje dece. 
Za razvoj obrazovanja, po-
dršku deci i porodici opšti-
na izdvaja najviše u svojoj 
istoriji. Svi prvaci su dobili 

besplatne udžbenike, finan-
siraju se užine, subvencioni-
šemo prevoz đaka i stude-
nata. Regresiramo boravak 
dece u vrtićima, izdvajamo 
sredstva za podsticanje na-
taliteta, finansiramo putne 
troškove dece sa posebnim 
potrebama”, rekao je Rojević 
i dodao da  su briga o deci i 
unapređenje uslova njihovog 
boravka i školovanje  među 
prioritetima opštine Vrbas . 

Druženje dece i predstavni-
ka lokalne samouprave  traja-
lo je više od sat vremena. Na-

kon što su se deca predstavila 
iz koje obrazovne ustanove 
dolaze, a uglavnom su govo-
rila o svojoj školi, usledila je 
zamena uloga.

Naime, naizmenično deca 
su sedala na mesto pred-
sednika opštine i govorila o 
tome šta bi uradila da su na 
toj funkciji. Bilo je tu mnogo 
interesantnih predloga. Da je 
neko od dece iz vrtića pred-
sednik vrtić bi dobio, između 
ostalog, puno novih igračaka. 
Mnogi od učenika osnovnih 
škola na mestu predsednika 

pravili bi nove fiskulturne 
sale ili proširivali postojeće, 
neki bi  za sve učenike obez-
bedili računare…

Učenici savinoselske škole 
kažu da njihovoj školi nedo-
staje učenika, dok su učenici 
iz SSŠ ”4.juli” tražili grejanje 
za školu, jer je na spratu ško-
le hladno.

Sve predloge dece i učenika 
predsednik opštine je zapi-
sao, i kako kaže, u skladu sa 
mogućnostima neke će biti i 
realizovane.

• U svim vrtićima i školama od 3. do 9. oktobra nizom 
aktivnosti obeležena je Dečija nedelja. Ovogodišnji 
slogan bio je  “Šta detetu treba da raste do neba!?”.

Obeležena Dečija nedelja u Vrbasu

Deca u opštini 
u ulozi
predsednika
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Osim kulturne mogući i
drugi vidovi saradnje
• Niz poseta najviših diplomatskih predstavnika evropskih država na-
stavljen je poslednjih dana u opštini Srbobran, a zaokružila ga je pose-
ta ambasadora Republike Kipar, Dimitriosa Teofilaktua, kao deo aktiv-
nosti uoči održavanja festivala „Srbija u ritmu Evrope“, čiji je Srbobran 
domaćin.

Na sastanku sa ambasado-
rom pored Radivoja Debeljač-
kog i Milice Zarić, predsed-
nika i zamenika predsedni-
ka opštine bili su David Ma-

kević, izvršni direktor “Ri-
tma Evrope”,  Milena Alargić, 
predsednica SO Srbobran, i 
Dejan Korceba, direktor 
Doma kulture Srbobran. Raz-
govaralo se o realizaciji final-
ne večeri muzičkog festivala 
za decu, ali i o mogućnostima 
za razvoj saradnje u buduć-
nosti. U drugom delu jedno-
časovnog zasedanja, pridru-
žili su se predstavnici opštine 
Srbobran, i prošlogodišnji po-
bednici takmičenja „Srbija u 
ritmu Evrope“: Veljko Golub, 
Milana Matić, Galina Jovčić, 
Robertina Kupco i Biljana 
Jacić. Po završetku sastanka  

Njegova ekselencija ambasa-
dor Republike Kipar u Srbiji, 
Dimitrios Teofilaktu, rekao je 
da mu je veliko zadovoljstvo 
što je po pozivu predsednika 

Debeljačkog došao u posetu 
Srbobranu. „Mladi iz mno-
gih gradova dobijaju priliku 
da se predstave svojim mu-
zičkim talentima, i dobija-
ju mogućnost da upoznaju 
pobednički tim prošlogo-
dišnjeg takmičenja ‘Ritam 
Evrope’. I ja sam imao pri-
liku da ih upoznam, oni su 
vrlo talentovani, i iskoristio 
sam priliku da ih pozovem 
da posete Kipar. Nadam se 
da će takva poseta stvori-
ti priliku za još više pose-
ta, razmena, pojedinačnih i 
zajedničkih projekata, kako 
bi se povećao broj aktivnosti 

i ojačale veze, prvenstveno 
između naših gradova, a za-
tim kulturološki, politički, 
religijski i istorijski da jača-
mo veze između Kipra i Srbi-
je“, rekao je ambasador Kipra. 
Predsednik Debeljački se za-
hvalio ambasadaru na poseti. 

„Nama predstoji organiza-
cija, i domaćinstvo, najve-
ćeg muzičkog takmičenja za 
decu u Srbiji, a to je narav-
no ‘Srbija u ritmu Evrope’, 
zbog čega je bilo važno da 
uspostavimo još značajniju i 
bližu saradnju sa našim pri-
jateljima iz ‘Ritma Evrope’. 
Do sada smo uradili mno-
go toga, i sad nam predstoji 
ono najvažnije, a to je samo 
takmičenje. Zbog toga je ve-
oma važno što danas imamo 
ovako značajnog gosta kod 
nas. S obzirom na njegovu 
veliku posvećenost i iska-
zanu zahvalnost za naš po-
ziv da dođe u Srbobran, i mi 
upućujemo zahvalnost što je 
izdvojio vreme i došao nam 
u posetu, ali i za sve ono što 
čini za  ‘Srbiju u ritmu Evro-
pe’, i naravno za opštinu Sr-
bobran koja je domaćin ovo-
godišnjeg takmičenja“, re-
kao je Debeljački.

Novi prostor za učenje u vrbaskoj Biblioteci

I do sada se deo prostora 
Javne biblioteke „Danilo Kiš“, 
ali u donjem delu zgrade, ko-

ristio što za čitanje dnevne 
štampe, što za čitanje vred-
nih  knjiga i retkih primera-
ka koje poseduje biblioteka. 
Ova biblioteka je obezbeđena 
ogromnim fundusom knjiga 

ne samo beletristike, već i ve-
likog broja publikacija nauč-
ne i stručne literature. Tako 

da je dobra vest što obezbe-
đuje još jedan  dodatni, kom-
pleksniji i opremljeniji deo 
svoga prostora koji može po-
služiti mnogim učenicima i 
studentima za učenje. ”Pro-

stor je prilagođen za nauč-
ni i istraživački rad ali i za 
svakodnevno učenje. Čita-
onica nudi potreban mir i 
tišinu, atmosfera je prijat-
na i akademska, što našim 
korisnicima omogućava 
da u njoj nesmetano bora-
ve i rade. Opremljena je in-
ternet signalom i klimom. 
Radno vreme čitaonice je od 
07.00 do 19.00 časova. Dra-
gi učenici, studenti i kori-
snici, ukoliko tražite ideal-
no mesto za učenje u najlep-
šem okruženju, neka to bude 
BIBLIOTEКA”, navodi se u 
obaveštenju JB “Danilo Кiš”, 
uz reči dobrodošlice.

• Uz čitaonice na odeljenjima za mlade i odrasle osobe, Javna bibliote-
ka “Danilo Кiš” uredila je poseban prostor na spratu ustanove za uče-
nje srednjoškolaca, pripremu ispita studenata i aktivnosti na polju ra-
znih istraživanja. 

Ambasador Kipra u Srbobranu

Pod sloganom “Rastemo i 
čuvamo tradiciju svog naro-
da”, a povodom obeležavanja 
Dečije nedelje, nedavno je u 
Domu kulture Sivac održan 
mini koncert našeg folklor-
nog ansambla. Publiku su či-

nili mališani i njihove učite-
ljice iz OŠ “20 oktobar “ iz 
Sivca. I ovom prilikom pozi-
vamo decu 1. i 2. razreda da 
se pridruže našoj folklornoj 
sekciji. Upis je u toku.

Održan mini koncert 
folklornog ansambla

Dom kulture Sivac

Kulska Likovna galerija

Domaćin svojim 
likovnjacima
• U Likovnoj galeriji Кulturnog centra Кula u 
subotu, 1. oktobra,  otvorena je 23. Opštinska 
smotra neakademskih likovnih stvaralaca na 
kojoj su svoje radove prikazali likovni stvarao-
ci iz kulske opštine.

Otvarajući izložbu selektor-
ka smotre Mila Кrstić Кrasu-
ljak, istoričarka umetnosti iz 
Sombora je rekla da je veo-
ma zadovoljna prikazanim i 
da će se sasvim zasluženo po 

jedno umetničko delo svakog 
učesnika Opštinske smotre-
naći  na naredoj regionalnoj, 
odnosno, Zonskoj smotri. Svi 
umetnici koji su učestvovali 
na ovogodišnjoj Opštinskoj 
smotri neakademskih likov-
nih stvaralaca u Кuli prika-
zali su dva umetnička dela od 

kojih je selektorka izabrala po 
jedno. Tako će se u daljem 
takmičenju neakademskih 
likovnih stvaralaca iz kul-
ske opštine naći radovi: Jo-
sip Кler,Zlatko Žekić, Slavica 

Pešikan, Miladin Šljukić, Sta-
nija Vuković, Vladimir Tu-
nguz, Rozalija Lazar, Neda 
Rajačić, Zorica Rac, Tomi-
slav Božović, Mirjana Grbić, 
Željko Vorinski, Timon Ta-
maš, Dragan Marić, Gordana 
Bodnar i Snežana Davidović.
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Za ime Maje Maraš i za njen 
život posve sigurno vezana 
je kultura, zapravo Maja je 

vezana za kulturu i organi-
zovanje različitih kultur-
nih manifestacija, promoci-
ja, događaja... Iako je jedan 
od mlađih uposlenika vrba-
ske kulturne ustanove, ona se 
kulturom bavila i kada nije 

ovde radila. Maja Maraš je iz 
Ravnog Sela i nema kultutr-
ne manifestacije ovde, za koju 

nije vezana njena aktivnost. 
Bila je i ostala alfa i omega 
kulturnih zbivanja u svom 
mestu. Zahvaljujući njenom 
radu  Ravno Selo su posetile 
mnoge ličnosti iz sveta kul-
ture.Ispričala je anegdotu od 

pre par godina, kada je hte-
la u svoje selo da dovede Ne-
leta Karajića, kako je on go-
vorio prilikom uspostavlja-
nja kontakata „ svako jutro 
pomislim diži se Nele sada 
će Maja zvati“. A sve je ipak 
počelo ozbiljnije 2015. godi-
ne kada je bila u organiza-
ciji promocije knjige glum-
ca, koji inače potiče iz Rav-
nog Sela, Lazara Ristovskog, 
a reč je bila o njegovoj knjizi 

„Jednostavne priče.“ Nakon 
književne večeri dogovorili 
su se  da u seoskom Domu 
kulture organizuju, ni ma-
nje ni više nego filmski festi-
val. I bi tako. Nažalost sledeće 
godine je Dom izgoreo u po-
žaru, onda je Ristovski kre-
nuo u aktivnosti oko gradnje 
novog. Prvi Ravno Selo film 
Festival održan je na zgari-
štu izgorelog Doma. Tada je 
Ristovski otvorio prvi Festi-
val svojim filmom „Dnevnik 
mašinovođe“ i sve je obeležila 

poseta publike i preko 2000 
ljudi došlo je u Ravno Selo, 
skoro sva poznata imena do-
maćeg filma,a bilo ih je i iz 
belog sveta. Osim Ristovskog 
iza cele te organizacije staja-
la je Maja Maraš, organizu-
jući smeštaj gostiju, nastupe 
domaćih kulturnih društava, 

volontere koji su tu pomagali. 
Tako je krenulo i traje pet go-
dina, što se tiče Filmskog fe-
stivala. Istovremeno gradi se 
novi Dom kulture, i davno je 
odmakao od temelja. Tokom 
saradnje sa Majom, Ristov-
ski je video veliki potencijal 
i njen smisao za organizaciju 
i na njegov predlog ona dobi-

ja posao u vrbaskom KC gde 
postaje organizator kultur-
nih dešavanja. “Prezadovolj-
na sam poslom, jer me to is-
punjava nekom pozitivnom 
energijom. Najbolje se ose-
ćam onog trenutka kada je-
dan kulturni događaj kre-
ne da se realizuje, a pre toga 

sam sa kolegama radila i pri-
premala sve što je potrebno 
da se sve to odvija kako tre-
ba“, kaže Maja Maraš. Ona 
i danas isprati sva kulturna 
zbivanja ne samo u ustano-
vi u kojoj radi, nego i u Rav-
nom Selu, sve isprati i oko or-
ganizacije Filmskog festivala.

• „Prezadovoljna sam poslom koji radim, ispunjava me pozitivnom energijom, uživam  posebno kada stojim iza doga-
đaja i vidim da se sve odvija onako kako sam planirala“, kaže Maja Maraš, organizator kulturnih dešavanja KC Vrbasa.

Muzikom i pesmom gradimo mostove

Uživam u poslu koji radim
Maja Maraš, organizator kulturnih dešavanja KC Vrbasa

Кao ideja, “Trn”  postoji od 
Vaskrsa 2020.godine, nasta-
la u vremenu izolacije,  te je  

počelo kao kućni projekat 
Marka, Jelene i Milene Alek-

sić. “Snimali smo naše izvor-
ne pesme u kućnom studiju. 
Кako je vreme odmicalo i 

kako je interesovanje publi-
ke počelo da raste, odlučili 

smo da oformimo sastav za 
nastupe”, kaže jedan od idej-
nih vođa ovog projekta Mar-
ko Aleksić. Vrlo brzo grupi 
su se priključili  Milan Cr-
veni, Radoslav Subić i Šebe-
šćen Кiš, sva trojica iz Srbo-
brana, a nakon nekoliko na-
stupa  priključila se i Ivana 
Grujičić. “Naš repertoar se, 
za sada, sastoji od narod-
nih i duhovnih pesama sa 
ovih prostora, mada imamo 
i po koju sa Кube, iz Brazi-
la i Perua, imamo i iz Alba-
nije. Ideja je da sviramo na-
rodnu muziku iz celog sveta, 
jer time upoznajemo jedni 
druge i na taj način gradi-
mo mostove. Sastajemo se, u 
proseku, dva puta nedeljno, 
nekad i više puta, a atmos-
fera je opuštena, drugarska, 
ali kad se radi, radi se, što se 
može i čuti sa naših nastu-
pa”, istakao je Aleksić. Ne-

davno je brojna publika u Vr-
basu imala priliku da sluša 

”Trn”, a sudeći prema reakci-
jama nastup je bio pun pogo-
dak. “Nastup ispred Hrama 
Vaznesenja Gospodnjeg, kao 
predgrupa Danici Crnogor-
čević, je pre svega bio odlič-
no organizovan od strane 
naše crkvene opštine i za-

hvalni smo na pozivu i uka-
zanoj časti. Utisak je da smo 
odlično odsvirali i zaista je 
bilo lepo videti toliko naro-
da u publici, a pogotovo ma-
lišana. Mi smo se, svakako, 
prelepo osećali, iako je na-
polju bilo 6 stepeni, nije nas 
loše vreme omelo u svirci”, 
priča Marko.

• Etno grupa “Trn” za kratko vreme stekla veliku naklonost publike. Sastav od sedam mladih ljudi istakao se interpre-
tacijom  izvornih narodnih pesama sa ovih prostora.

Projekat je sufinansiran od strane opštine Vrbas. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je dodelio sredstva.

Projekat je sufinansiran od strane Pokrajinskog sekretarijata. Stavovi izneti u podržanom medijskom projektu nužno ne izražavaju stavove organa koji je 
dodelio sredstva.

“U tome imamo veliku podršku naše opštine u svakom po-
gledu, izdvojiću i posebnu podršku Sanje Žigić, predsed-
nice Skupštine, tako da smo uspešni u organizaciji ovako 
velikog i značajnog kulturnog događaja“, kaže Maja koja 
je inače i Predsednik žirija publike, koji dodeljuje nagra-
du na ovom uglednom Filmskom festivalu.

Ravno Selo- Filmski festival - uz podršku opštine

“Za sada smo nastupali u Gradskom Muzeju Vrbasa u okvi-
ru “Noći muzeja”, nastupali smo u Sremskim Кarlovcima 
na “Viteškim Danima” u prostoru viteškog udruženja 

“Beli Vukovi” i nastupali smo na smotri horova u Кultur-
no prosvetnom društvu - “Кarpati” iz Vrbasa. Planiramo 
da napravimo jednu mini turneju po okolnim mestima, 
ali treba prvo da se spremimo dobro za to. Takođe, plan 
nam je da proširimo repertoar, kao i sastav, potrebno nam 
je još instrumenata. Imamo, takođe, ponudu za snimanje 
tri muzička videa, te ćemo, konačno, da snimimo i našu 
jedinu, za sada, autorsku pesmu “Mlado momče”. Nared-
no leto, ukoliko sve bude kako treba, izbacićemo i album 
prvenac”, najavio je Marko Aleksić.

U planu mini turneja i snimanje prvog albuma

Marko Aleksić - glas, tambure i frule, Milena Aleksić - glas 
i frula, Jelena Aleksić – glas, Radoslav Subić - gitara i glas, 
Milan Crveni - perkusije i glas, Šebešćen Кiš – violina, Iva-
na Grujičić – violina.

Sastav čine: 
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Otvaranju izložbe prisu-
stvovao je i sam slikar Pero 
Nikčević, za kojeg je prof.
Perović rekao, da je riječ o 
Crnogrskom slikaru par ex-
celance, koga karkteriše in-
ventivnost, poetičnost i uni-
verzalnost izraza. Riječ je „o 
slikaru koga sluša linija“, po-
dcrtao je Perović. Nikčević je 
potekao sa crnogorskog krša 

i pridružio se plejadi velikih- 
svestkih  imena slikarstva 
poteklih iz Crne Gore, kao 
što su Lubarda, Dado Đurić, 
Milunović... Zidove Galerije 

„Crnogorka“ krase Nikčevi-
ćevi autentični pejsaži  Crne 
Gore, ali i slike, koje nisu li-
šene apstrakcije. Organizator 
izložbe bilo je Crnogorsko vi-
jeće Srbije.

Драга Вербас - Коцур до рока 
будзе заварта за транспорт

Szenttamás polgármestere, 
Radivoj Debeljački hétfőn át-
adta az üzleti támogatásról 
szóló szerződéseket azoknak 
az új vállalkozóknak, akik az 
előző hónapokban vállalko-
zást alapítottak a községben. 
Az önkormányzat a projektu-

mot a Nemzeti Munkaközve-
títő Szolgálattal közösen való-
sította meg, és nyolc vállalko-
zót támogatott összesen 2,8 
millió dinárral. 1,5 millió 
dinárt a községi büdzséből, 
1,3 milliót pedig a Nemzeti 
Munkaközvetítő Szolgálat 
költségvetéséből biztosítot-
tak. A szerződési feltételben 
többek között az áll, hogy a 

vállalkozó egy évig köteles 
működtetni a vállalkozást.
− Az idén összesen 2,8 mil-
lió dinárt különítettünk el 
nyolc kisvállalkozás beindí-
tásának támogatására. A köz-
ség számára ez azért fontos, 
mert a gazdaságfejlesztés elve 

mindenekelőtt a kis- és kö-
zépvállalkozások fejleszté-
sén keresztül érvényesül, ez 
hozza az eredményeket, egy-
úttal csökkenti a munkanél-
küliséget. Támogatásainkkal 
igyekszünk segíteni a kisvál-
lakozókat, akik meg szeret-
nék valósítani üzleti elkép-
zeléseiket olyan módon, hogy 
abból meg tudjanak élni, új 

munkaerőt alkalmazzanak 
stb. A megadott határidő le-
járta után tovább követjük 
ezeket a vállalkozásokat, hi-
szen nagyon fontos, hogyan 
működnek és fejlődnek. Az 
idén minden vállalkozó 300 
ezer dinár támogatást kapott, 
és el kell mondani azt is, hogy 
a köztársasági költségvetés-
ből további kilenc szenttamá-
si cég kapott anyagi segítsé-
get, ami annyit jelent, hogy az 
idén 17 új vállalkozás indult a 
község területén – magyaráz-
ta Radivoj Debeljački.

Miután az új vállalkozók 
megköszönték a polgármes-
ternek a támogatást, elmond-
ták, a kapott pénz hátszelet 
jelent, hiszen főleg eszközbe-
szerzésre, a munkához nél-
külözhetetlen felszerelés vá-
sárlására fordítják, mert ez 
a legfontosabb a vállalkozás 
szilárd lábakon történő meg-
alapozásához. Amikor majd 
a vállalkozás teljes kapacitás-
sal beindul, onnantól már új 
munkaerő alkalmazása is 
szóba jöhet.

                                        P. L.

Hátszél nyolc új vállalkozáshoz

На державней драги, oс-
носно на часци драги на 
релациї Вербас – Сави-
не Село (односно Вербас – 
Коцур), подполно застано-
вени транспорт од вовтор-

ку, 4. октобра, од 18 годзин. 
Тота драга будзе заварта 
за транспорт по 9. септем-
бер 2023. року, по сообще-
ню Явного подприємства 

„Драги Сербиї”, пре вибудо-
ву швидкей гайзибанскей 
драги, часц драги Нови Сад 

– Келебия, подвожняк.
Транспорт преунапряме-

ни прейґ Кули и Савиного 
Села. Заверанє драги спри-

чинєло почежкосци шиц-
ким школяром, роботнїком 
алє и людзом котрим треба 
пойсц зоз Коцура до Верба-
су, понеже место оддалєне 
8 километери од Вербасу, 

а тераз драга прейґ Сави-
ного Села и Кули длуго-
ка 30 километери.Уведзе-
ни нови автобусни линиї 
котри превожа путнїкох на 
релациї Вербас – Кула – Са-
вине Село – Деспотово, а як 
наведзене у сообщеню, на 
шицких автобусних линий-
ох ше превожи и путнїкох 
до Коцуре.

                            Рутенпрес

Народна пісня у Вербасі

Культурні цінності гро-
мади відображаються різ-
ними способами. Одним із 
них є і народна пісня. Вона 
відображає душу народу, 
презентує його переживан-
ня, роздуми, займається 
суспільними відносинами, 
як у сімейному, так і у ши-
ршому громадському колі 
та творить огляд свідомості 
суспільства крізь століття. 
Такою є і українська народ-
на пісня. Ця пісня презен-
тує сімейні справи, відно-
сини подружж’я та сім’ї у 
цілому, релігійні свята, об-
рядові пісні, хліборобські 
переживання, взаємовід-
носини, закоханість тощо. 
Тут присутні радісні події, 
такі як хрещення, одру-
ження, але й сумні, такі як 
від’їзд на чужину, війну, 
прощання із родичами, 
відходи до потойбічного 
світу. В ЮНЕСКО зібрана 
дивовижна фонотека на-
родних пісень країн усього 
світу, серед яких найбільше 

саме українських пісень. У 
фонді України в ЮНЕСКО 
знаходиться близько 15,5 
тисяч пісень. А нараховано 
загально 200 тисяч україн-
ських народних пісень. На 
другому місці перебуває 
Італія з кількістю 6 тисяч 
народних пісень. 

В нас також зберегла-
ся народна пісня. Правда, 
після понад століття поза 
батьківщиною, це є тільки 
залишки давнього багат-
ства, якого наші предки 
принесли на ці простори 
та передали у спадок на-
щадкам своїм. Але пісня 
українська у нас є ще жива. 
Багато пісень вже й в Укра-
їні забули, так твердять їхні 
етнографи та етнологи. Це 
є то багатство, котре по-
трібно берегти та розви-
вати, а це може бути здійс-
нене тільки розширенням 
і у такому вигляді як згада-
ний Фестиваль української 
пісні у Вербасі. 

                Василь Дацишин  

Crnogorska kuća značajno 
mesto stvaralaca

• A szenttamási cégek megnyitását az önkormányzat támogatta.

• У Вербасі відбудеться перший Фестиваль 
української пісні. Це буде п’ятого листопа-
да, а організатор є КПТ Карпати. Заплано-
вано організувати концертну презентаційну 
програму за участю усіх наших товариств, а 
також і гостей. Поки підтвердили участь гості 
з Боснії і Герцеговини з міста Градішка. Буде 
і круглий стіл на цю тему. 

Izložbom Crnogorskog slikara Pera Nikčevića otvorena
LG „Crnogorka“ - Vrbas

• „Ko se odbranio u kulturi, odbranio se od svakog posezanja...Kultu-
ra je potonja i najčvršća linija odbrane nacionalnog identiteta“, rekao 
je prof. Milenko Perović otvarajući zvanično Crnogorsku kuću i izložbu 
Pera Nikčevića u Likovnoj Galeriji „Crnogorka“ u Vrbasu.
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Dunavski biznis forum je 
poslovna manifestacija, po-
svećena, kako našoj zemlji 
tako i Dunavskom regionu, 
proisteklom iz strateškog do-
kumenta EU- Dunavske stra-
tegije, kojoj je naša zemlja od 
početka pristupila, na putu 
ka Evropskoj uniji.

Dunavska strategija podra-
zumeva pozitivna iskustva i 
očekivanja, a ovoga puta  Du-
navski forum se bavio kom-
pleksnim temama, a prisu-
stvovali su mu veliki struč-
njaci, profesori, doktori, eko-
nomisti iz velikog broja ze-
mlja iz celog regiona i Evrope.

Teme su prvog dana bile: 
Privredna komora servis mo-
derne ekonomske diploma-
tije, Agroindustrija, Tesline 
tehnologije, šansa za Balkana. 
Drugog dana manifestacije 
govorilo se o Otvorenom Bal-

kanu, Nauci i ženskom pre-
duzetništvu i stvaranju okvi-
ra za nova rešenja, Energet-
ski izazovi i rešenja i Uloga 
medija u izgradnji i jačanju 
prosperiteta.Profesor dr Ra-
dovan Pejanović sa Novosad-
skog univerziteta, inače pred-
sednik Programskog saveta 

Dunavskog biznis foruma je 
otvorio zvanično manifesta-
ciju sledećim izlaganjem.

Misija  skupa 
“Da okupi delatnike iz po-
slovnog sveta, biznisa, ko-
mora, univerziteta, lokalnih 
zajednica, stručnjake iz ra-
zličitih oblasti društvenog i 

privrednog života, iz različi-
tih zemalja, s ciljem da ih po-
veže. Radeći u toku ova dva 
dana, kroz plenarnu sednicu 
i panele, ovaj skup treba da 
otvori niz aktuelnih, život-
nih pitanja privrede i društva, 

da kreira 
nove ide-
je i ponu-
di mogu-
ća rešenja 
za mnogo-
brojne iza-
zove pred kojima se nalazi čo-
večanstvo, kao i ovaj region 
kome je ovaj skup posvećen.

Кoji su to izazovi pred ko-
jim se nalazimo?

Dozvolite mi da ovom pri-
likom iznesem moj pogled 
na globalne izazove i rizi-
ke sa kojima se suočava sa-
vremeno društvo i čovečan-
stvo, koje sam sažeo u apel 
koji glasi: Nužnost nove pa-
radigme razvoja. Savreme-
na ekonomska, ekološka, 
zdravstvena, politička, bez-
bednosna, energetska, kri-
za hrane, moralna i druge 
krize ukazuju na nužnost 
izgradnje i primene nove 
paradigme razvoja, novog 
modela održivog razvoja. 
Nova paradigma podrazu-
meva harmoniju ekonom-
skog bića čoveka (homo eko-
nomikusa) sa ostalim nje-
govim dimenzijama (čovek 
kao moralno biće, čovek kao 
kulturno biće, čovek kao so-
cijalno biće i posebno čovek 
kao ekološko biće). Jer, kako 
kaže poznati američki ekono-
mista Džon Кenet Galbrajt: 

„Odgovornost za ekonomsku 
i društvenu dobrobit je opšta 
i ne poznaje granice“.

Nužno je, naime, da homo 
ekonomikus bude etički, so-
cijalno i ekološki osetljiv na 
razvoj. Homo politikus treba 
da uvaži činjenicu multipo-
larnog sveta, kao i prevazila-
ženja koncepta i prakse neo-
liberalnog kapitalizma. Nova 
paradigma razvoja podrazu-
meva preispitivanje (do)sa-
dašnjeg koncepta globalnog 
neoliberalnog, neodrživog 
razvoja. U ekonomiji to po-
drazumeva zelenu, ekološku, 
cirkularnu, bioekonomiju. 

Reč je o drugačijem, integral-
nom pristupu ekonomskim 
i ekološkim sistemima. Ona 
ukazuje na solucije korišćenja 
prirodnih i ostalih resursa i 
proizvodnih i drugih proce-
sa kojima se ne nanosi šteta 
prirodi i životnoj sredini uop-
šte. To podrazumeva i prela-
zak sa ekonomije gigantizma 
i eksponencijalnog rasta bez 
granica („profita iznad ljudi“, 
kako kaže Noam Čomski, po-
znati svetski intelektualac) na 

privređivanje zasnovano na 
harmoniji s prirodom i usa-
glašavanje s političkim, prav-
nim, socijalnim, moralnim i 
drugim principima.

Šta odrazumeva nova pa-
radigma razvoja?

Reč je o sposobnosti eko-
nomskih sistema da doprine-
su eliminisanju raznovrsnih 
ekoloških šokova i stresova 
u privredi usredsređenih na 
održivosti. To zahteva izra-
du i primenu strategije adap-
tibilnosti  na klimatske pro-
mene, koje su ozbiljna pret-
nja, posebno u proizvodnji 
hrane. Nova paradigma ra-
zvoja treba da nam omogu-
ći izlazak iz globalne eko-
nomske, energetske, agrar-
ne, političke, ekološke, soci-

jalne i moralne krize u koje 
je upalo čovečanstvo. Sto-
ga ona mora da se temelji 
na proaktivnom delovanju 
čoveka, a to podrazumeva 
promenu načina razmišlja-
nja i delovanja (ekonomija 
za opšte dobro, kako kaže 
ekonomista nobelovac Žan 
Tirol), kao i promenu nauč-
nih pogleda iz gotovo svih 
oblasti nauke, i s tim u vezi 
obrazovanja na svim nivoi-
ma. Reformisane nauka i ob-

razovanje treba, naime, da 
budu nosioci nove paradi-
gme razvoja. To bi, po mom 
mišljenju, trebalo da bude po-
lazna hipoteza i ovog skupa, 
jer podvlačim: (do)sadašnji 
razvojni koncept vodi nas u 
ozbiljne rizike, a neki tvrde 
i u katastrofu (navešću kli-
matske promene, ratne suko-
be i recesiju, koji su u toku). 
Tome moramo da se odupre-
mo znanjem, razumom, od-
govornošću, tolerancijom, so-
lidarnošću, borbom za mir, 
saradnjom i razumevanjem, 
jednom rečju mudrošću, koja 
nam je potrebna da izađemo 
iz ovog ćorsokaka u koji smo 
upali, kao posledicom eko-
nomskih kriza koje su nas 
zadesile“.

Neophodna nova 
paradigma razvoja

12. Dunavski biznis forum održan u Novom Sadu 26. i 27. septembra

• „Nova paradigma podrazumeva harmoniju ekonomskog bića 
čoveka (homo ekonomikusa) sa ostalim njegovim dimenzijama 
(čovek kao moralno biće, čovek kao kulturno biće, čovek kao so-
cijalno biće i posebno čovek kao ekološko biće)“, rekao je pro-
fesor dr. Radovan Pejanović, koji je zvanično otvorio skup.
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AD „Central“ Vrbas

IZDAJE LOKAL U CENTRU GRADA

Bivši Aperitiv bar
Lokal je u sklopu hotela Bačka, M Tita 92

u ulici Maršala Tita 15, Vrbas

AD „CENTRAL“ VRBAS

ulica Kozaračka 2, Vrbas

AD„CENTRAL“ VRBAS

BIVŠI KAIRO, M. Tita 67
HOTEL „BAČKA“ VRBAS IZDAJE  LOKAL U CENTRU GRADA

ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

Hotel „Bačka“ u Vrbasu
traži radnike na poslovima:

KONOBAR, 
KUVAR, 

POMOĆNI KUVAR
Doći lično

Trg M. Pijade, Vrbas ,
ZA SVE INFORMACIJE DOĆI LIČNO

IZDAJE LOKAL
AD „CENTRAL“ VRBAS

Prodajem vrlo povoljno 

Telefon: 063/11 22 382

L O K A L
od 50 m2 na Autobuskoj stanici u Vrbasu

Izdaje se smeštaj za radnike

Telefon: 060/767 9333

Centar grada
Kapacitet 20 ležaja.

Klima, TV, grejanje, parking.

tel: 063 76 57 303
Prodajem velike biljke limuna

Prodajem rasad limuna

PRODAJE UPRAVNU ZGRADU 182 m2

Prodaje objekat površine 369 m2 

Cenovnik usluga BAČKA PRESS - OKO NAS za 2022. godinu

Regionalne novine Bačka Press, pokrivaju teritorije opština Vrbas, Kula, 
Srbobran i Mali Iđoš u tiražu od 4.000.

Portal www.okonas.info, svakodnevno se ažurira.

Jedna boja
 Zakup cele strane  
 Zakup 1/2 strane
 Zakup 1/4 strane
 Zakup 1/8 strane
 Zakup 1/16 strane
                         
 Markica na naslovnoj strani 
 Markica na unutrašnjoj strani 
 Umrlica i pomeni do 30 reči 
 Zahvalnice  i pomeni do 30 reči 
 Mali oglas do 30 reči
 Uokviren mali oglas

46.000,00
32.000,00 
18.000,00
10.000,00
 6.000,00

6.000,00
2.000,00
2.000,00
1.500,00
2.500,00

   76.000,00 
   43.000,00 
   32.000,00 
   18.000,00 
   11.000,00 

          
18.000,00
10.000,00

Cene podrazumevaju objavljivanje po jednom broju novinskog izdanja i 
mesec dana na sajtu www.okonas.info. Regionalne novine objavluju se dva 
puta mesečno. Ukoliko se saradnja odnosno ugovor o oglašavanju skolo-
pi za šest meseci unapred popust je 10%, a za ugovor na godinu dana 20%.  

Posebna cena za izradu reklame, koju dobijate u trajno vlasništvo je 
6.000 dinara.

Pun kolor

53 x 77 mm
108 x 77 mm
1/4 strane  ............................................................................... 108 x 157 mm
1/2 strane  ............................................................................... 218 x 157 mm
cela strana  ................................................................................ 218 x 315 mm

Napomena; Reklame i saopštenja treba uplatiti avansno na račun Agen-
cije za izdavanje novina i portala “Bačka Press - OKONAS.INFO”.
Tekući dinarski račun broj: 325-9500600002048-17
Vojvođanska banka - OTP group

Dimenzije reklame:

Sajt OKONAS.INFO proizvodi i pravovremeno plasira sve informativne 
sadžaje sa područja opštine Vrbas, vesti, objave, saopštenja i slično i ima 
godišnju posećenost od blizu 805.000 poseta, ili 193.000 posetilaca. 

Na mesečnom nivou, sajt beleži oko 80.000 poseta.

Na Fejsbuk stranici ovaj sajt i informacije prati 1900 lica, s trendom stal-
nog rasta, a nedeljni doseg prelazi 20.000 klikova na objave.
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Zašto žene izbegavaju da 
rade gornji deo tela?!

Žene se najviše plaše da 
se ne nabilduju odnosno da 
ne nabilduju gornji deo tela 
plašeći se da će dobiti mušku 
građu. Uglavnom zanema-
ruju činjenicu da imaju dru-
gačije mišiće od muškaraca, 
kao i manje testorona od njih. 
Prema tome da bi žena dobila 
mušku gradju neophodno je 
da suplementira testosteron 
i neke “zabranjene” supstan-
ce steroidnog tipa da bi došlo 
do toga. U suprotnom u ama-
terskom vežbanju nemoguće 
je tako nešto. S obzirom na 
žensku gradju dominatno je 
izgraditi zadnjicu i nadko-
lenice tačnije, butine mada 
ni gornji deo tela ne treba da 

se zapostavlja pogotovo zbog 
razlika u snazi gornjeg i do-
njeg dela tela. Ženama kao 
i muškarcima jako je bitno 
da nemaju preveliku količi-
nu masnog tkiva prvenstve-
no zbog zdravlja, a tek onda 
zbog estetskog izgleda.

Velika leđa, široka ramena i 
velike ruke žene mogu samo 
da dobiju prirodnim putem 
konzumiranjem velikog bro-
ja kalorija koje se pretvaraju 
u masno tkivo, ali samo de-
limično.

Žene nemojte se bojati tre-
nirati gornji deo tela, biće 
vam od velike koristi za obav-
ljanje običnih dnevnih aktiv-
nosti….

Piše: Strahinja Perović, trener i fizioterapeut

Centar za fizicku kulturu

Vrbas
”Drago Jovovic”

CFK Drago Jovović

Panonska 2, 21460 Vrbas
www.cfkvrbas.com

Dečija olimpijada u Srbobranu 
okupila oko 1.000 mališana

Svaka od četiri škole učesni-
ce, imala je na travnjaku fud-
balskog terena obeleženo svo-
je mesto, odakle su na samom 
početku  pozdravili dizan-
je zastava Republike Srbije i 
Dečije olimpijade, naravno 
uz intoniranje himni “Bože 
pravde” i “Dečija olimpijada”. 
Sa bine ih je pozdravio pred-
sednik opštine Srbobran, Ra-
divoj Debeljački, poželevši im 
mnogo uspeha u sportskim 
nadmetanjima. “Draga deco, 
poštovani roditelji, nastav-
nici; drago mi je da se da-
nas vidimo, da smo svi ovde 
zajedno srećni i nasmejani. 
Danas imamo priliku da 
se svi zajedno družimo, da 
promovišemo zdrav način 
života i sportske aktivnos-
ti, i pored toga da iz našeg 
Srbobrana pošaljemo jednu 
lepu sliku, baš ovakvu kakva 
je sad. Svakako ćemo se po-
truditi da i u narednim go-
dinama budemo što bolji, da 
omogućimo najbolje uslove 
u školama, sportskim tere-
nima i igralištima, da naš 

posao radimo najbolje što 
možemo, baš za vas, jer vi 
ste budućnost naše opštine i 
naše zemlje“, poručio je oku-
pljenima Radivoj Debeljački.  
Predsednik Saveta Mesne za-
jednice Srbobran, Slobodan 
Subić, takođe je bio zadovol-

jan viđenim, uz ocenu da je 
ova, druga po redu, Dečija 
olimpijada veća i organiza-
ciono podignuta na viši nivo.  
Član Udruženja građana 

“Naša priča”, Nenad Bugarski, 
objasnio je koji sve sportovi 

čine Dečiju olimpijadu u Sr-
bobranu i kako su po uzrasti-
ma podeljena deca koja u nji-
ma učestvuju. “Za takmičen-
ja je pripremljeno ukupno 
7 terena, imamo dva tere-
na za basket sa plastičnom 
podlogom, na kojima se 
deca takmiče u šutiranju 
penala, na manjem učenici 
nižih, a na većem viših ra-
zreda, a ovi stariji učestvuju 
i u igranju basketa 3x3. Tu 
je takođe i teren za odbojku 
na pesku, fudbalski travna-
ti teren, na velikom igraju 
stariji osnovci, mlađi igra-
ju na dva manja terena. Na-
pravljen je i sportski poli-
gon za najmlađe učesnike, 
gde imaju zadatak da u što 
kraćem roku pređu sve pre-
preke. Za atletičare su iscr-
tane staze za trčanje, gde 
se održava i takmičenje u 
nadvlačenju konopca, više-
boj, a postoji i teren za ba-
canje kugle od jednog kilo-
grama. U ovim sportovima 
deca su svrstana u 4 staros-
ne kategorije, zajedno učes-
tvuju po dva razreda, prvi 
i drugi, treći i četvrti itd.”, 
pojasnio je Bugarski. Najbolji 
u svim navedenim sportskim 
disciplinama, bilo ekipno ili 
pojedinačno, dobili su pripa-
dajuće medalje, zlatne, srebr-
ne i bronzane, to nikako ne 
znači da su ostali mali spor-
tisti bili uskraćeni za sjajna 
odličija. Sva deca su samim 
izlaskom na neko od borilišta 
zaslužila nagrade, zato i jesu 
dobila učesničke medalje, bez 
izuzetka.   Aleksandar Berić

• Žene kao i muškarci trebalo bi da obrate pa-
žnju na gornji deo tela da bi  telo u potpunosti 
bilo jako i naravno skladno.

• Na dečijem igralištu “Naša priča”, 6.oktobra održana je druga po redu 
Dečija olimpijada u Srbobranu. 

Uspeh karatistkinja iz Savinog Sela
Svetsko prvenstvo u kara-

teu održano je 2.oktobra ove 
godine u okviru  Šotokan 
asocijacije u Karlovim Vari-
ma u Republici Češka.  Dve 
karatiskinje iz Savinog Sela 
koje treniraju za Karate klub 

“Tokado” iz istog mesta, na 
ovom prvenstvu osvojile su 
prvo i četvrto mesto. Lana 
je osvojila prvo mesto, dok 
je Dunja Aleksić učenica pe-
tog razreda savinoselske  OŠ 

“Branko Radičević”, zauzela 
četvrto mesto.  Nihov trener 
je Džek Huremović.

Karate klub “Tokado” na svetskom prvenstvu




